东环建〔2019〕27号

关于东瑞食品集团股份有限公司致富猪场改扩建（灯塔种猪场迁改）项目
环境影响报告书的批复

东瑞食品集团股份有限公司致富猪场：

你公司报送的《东瑞食品集团股份有限公司致富猪场改扩建（灯塔种猪场迁改）项目环境影响报告书》(以下简称《报告书》)及《报批函》收悉。依据《中华人民共和国环境影响评价法》、国务院《建设项目环境保护管理条例》和《广东省建设项目环境保护管理条例》的有关规定，经审查，现批复如下：

1、 项目概况

拟改扩建项目选址位于河源市东源县骆湖镇致富林牧场。项目为灯塔种猪场迁改项目，在致富猪场原出栏10万头生猪的基础上扩建年出栏3万头生猪规模。项目实施后，全场年出栏13万头生猪（包括肉猪和种猪），年存栏量85760头（其中种公猪325头、后备公猪26头、生产母猪8450头、后备母猪935头、哺乳仔猪12480头、保育猪17784头、生长育肥猪45760头），新建猪舍全部采用高床发酵型生态养猪模式。灯塔种猪场迁改后，致富猪场全场总用地面积为2300亩保持不变，总建筑面积为149774m2，其中猪舍总建筑面积为142510m2。
根据该报告书技术评估意见及结论、局重大项目审批委员会决议,项目在落实环境影响报告书提出的环境保护措施前提下，从环境保护角度，同意该项目改扩建。

项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，应重新报批项目的环境影响评价文件。
二、项目的污染物排放执行下列标准
（一）水污染物排放执行《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作水质标准及广东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）两者中的较严者。
（二）大气污染物排放执行：恶臭污染物排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）及广东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）两者中的较严者；食堂厨房油烟排放执行《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）；沼气发电机燃气尾气排放参照执行国家《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中燃气锅炉大气污染物排放浓度限值；备用柴油发电机燃油尾气排放执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准。
（三）营运期边界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准；施工期建筑施工场界噪声排放执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）。

（四）固体废物排放执行标准：一般工业固废：一般工业固体废物在项目区内暂存须符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB 18599-2001）及其2013年修改单中的有关要求；危险废物：危险废物在项目区内暂存须符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）及其2013年修改单中的有关要求；畜禽养殖废物：广东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）规定畜禽粪便必须进行无害化处理。
三、你公司项目施工建设及营运过程必须按《建设项目环境影响报告书》的要求落实各项污染防治措施，重点做好以下环保工作
（一）控制施工期废水、噪声、废气和固体废物等因素对周边环境的影响。合理安排施工期，做好生态环境保护，最大限度减少水土流失。

（二）大力实施清洁生产和循环经济，加强节约用水，减少生产用水和排污环节，项目生产废水和生活污水经污水处理站处理达标后，70%回用于场区内绿化灌溉用水，30%排入氧化塘后达标排放,并确保纳污水体群丰河水质保持地表水Ⅲ类水质标准。
（三）按照分类收集和综合利用的原则，妥善处理处置固体废物，防止造成二次污染。传统猪舍猪只粪便、高床猪舍发酵垫料、污水处理站污泥经收集后作为有机肥料的生产原料；病死猪尸体及分娩废物采用无害化处理设备处理；猪只免疫产生的医疗废物交由有资质的危废处理单位处置，生活垃圾集中收集后交环卫部门清运。

（四）加强环境风险管理，制订应急预案，完善减少风险对策和措施。规范建设排污口，并安装在线监控设施，确保达标排放。

（五）项目的废水排放总量控制为2.571万吨/年，其污染物CODCr和NH3-N排放总量控制分别为5.142吨/年和2.057吨/年，对比迁改前削减废水排放总量0.134万吨/年，其污染物CODCr和NH3-N排放总量分别削减0.267吨/年和0.107吨/年；废气中主要污染物SO2和NOX排放总量控制分别为0.009吨/年和0.458吨/年。
四、项目竣工后应按要求组织环保竣工验收，验收合格后方可正式投入使用，验收结论应报我局备案。

东源县环境保护局
2019年4月18日
抄送：县环境监测站、县环境监察分局。

东源县环境保护局办公室        2019年4月18日印发
PAGE
-4-